Saluto te novam spem nostram, qui canus es in juventute; et omnia tibi praclarissima volo, atque precor. Eorum vero quae pulchra et honesta sunt, quid primum sit, non ignoras; videlicet semper Deum possidere, et in rem possessionemque Dei ex necessitudine cum eo et ascensu transire: de quo te ipsum etiam, certo scio, submonebis.

CCXIII. EIDEM.

Si nihil a te asperum ac difficile sperabatur, cum philosophiae animum adjungeres, alienum a philosophia initium, et fictores reprehendo. Quod si expectabatur, si quidem non occurrit, Deo sit gratia; quod si occurrit, aut patiens constanter tolera, aut scito te votum fallere ac pollicitationem.

CCXIV. EIDEM.

Non probatum quod tentationis expertus est: sed quod exploratum est in negotiis, hoc probatum majus, ut in camino aurum. Ac si quidem satis hoc tibi perceptum et meditatum est, Deo sit gratia. Sin minus 178 adhuc perfecte, meipsum et mea adjungo. Affecti sumus injuria, in odium incurrimus; quid enim gravium non pertulimus, quantum in iis fuit, qui animo destinantur? Postea ab iis qui nos afflicebant injuria, liberati sumus. Ee quod majus beneficium isto accipere potuissimus? Hoc igitur ipse cogitans. Deo gratiam habeto acceptae injuriae, licet non habeas iis qui intulerunt.

docuerunt. Rursum iratus Montacuto Morel. πλάστας interpretatur, fabros ingeniorum; et ut suam firmet opinionem, illud Gregorii ipsius in Epitaphio Basilii refert: Διαπλάτταται πλάσταν τὴν ἀρτίων, quod tamen Bill. reddidit: Optimo illo fignento εφ-
ήγηται.

(18) Ἀπήντησε. Cod. Pass. ἀπήντησε, et sic paulo inferius.

(19) Ψευδόμενος τὴν ὑπόσχεσιν. Combef.: falsum esse quod profiteris, hoc est, philosophum falso praeferre. Morel.: sic habeto te mentium in promissis.

(20) Alias CCXV. Scripta circa eadem tempora.
(21) Δοκιμώτερον. Ita cod. Pass., Par., Montac., Combef. ac ipse Morel. In edit. δοκιμώτατον, probatissimum.

(22) Περὶ λόσθηται. Combef.: satis animo tibi constitutum est.

(23) Εἶτα τῶν λυπούντων. Cod. Pass. et Montac. cum interrogatione, εἶτα τί; τῶν λυπούντων. Quis postea? Ab iis qui malis nos afflicebant.

(24) Εὐεργετηθεῖμεν. Cod. Pass. et Montac εὐεργετήθημεν.

CCXV. EIDEM.

ΣΙΕ. ΤΩ ΑΥΤΩ (25).

Amotum tandem ab administratione ptochotrophii Sacerdotem, praeterea hac epistola ad caelum usque provehit Gregorius. In illa siquidem diaboli lucta (sic notam adversus Sacerdotem appellat persecutionem), praevaluit favor.

Quid grave nobis? Nihil praeterquam a Deo et divinis decessare. Caetera ut Deus tulerit, ita se habeant, sive per arma justitiae dextra et leniora dispenset et regat nos, sive per sinistra et incommo- diora *. Novit horum rationes vitae nostrae dispenser. Unum tantum formidemus, ne quid philosopho indignum patiamur. Pauperes alium, fraterno invicem nos amore persecuti sumus, psalmodiis incumbentes oblectati sumus, quandiu integrum fuit. Non hoc nobis conceditur: aliud quiddam philosophemur; non pusilla gratia est. Privatam vitam degamus, contemplerur, mentem expurgemus divinis visis; quod fortasse etiam praedictis sublimius est. At non ita nos affecti sumus: sed quia ab uno aberravimus, a toto excidisse existimamus; absit! Verum bonam adhuc spem retineamus, si quid nobis reliquum viderimus: neque eadem patiamur quae equulei, qui, quod assuefacti non sint terroribus, ad strepitum exasperati. censores suos deturbant, atque excutiunt.

179 CCXVI. EUDOCIO.

ΣΙΓ. ΕΥΔΟΚΙΩ (56).

Is Eudocius in miserrima illa tragadia, sive in Sacerdotis persecutione actor primarius atque pars maxima fuit. Primum quidem amicitia cum Sacerdote conjunctus fuerat, observante enim ut patrem coluerat, ejusque monasterii, ut videtur, monachus erat. Deinde ab ejus amicitia turpi dissidio sponte discessit: obis etiam, ut credibile est, instigantibus, litem nobis Sacerdoti et apud Helladium accusavit, sive calumniatus est. Helladius vero, Sacerdotis occultus forte adversarius et instigator Eudocii, venerabili illi presbytero curam pauperum, sollicitudinemque sacrarum aedium et fratrum, non verbo, membris indigne ferentibus, corpori capti abstulit, aegrius in Sacerdotem animi dolores et dictis et scriptis potestafere non dubitavit. Quo tamen Sacerdoti objecta fuerint crimina, adhuc ignoratur. Gregorius, qui Sacerdotis pietatem norat et innocentiam, Eudocio et Helladio, a quibus tam indigna perpessus fuerat Sacerdos, scripsit in hac ad Eudocium epistola, mirum est quam blande, quam amice delinquentem admoneat; quam patrie juvenem senex allicit, ut se litis et dissidii cum Sacerdote velit mediator uti, et ideo contemnit. Nam ipse aderat Sacerdos, qui ad Gregorium confugerat.

Qui concors est, idem condolet: et quod condolet, sincerum est: quod autem sincerum est, dignum est cui fides in consilio adhibeatur. Cum

Α Τί δεινόν ἡμῖν; Οὐδέν, ὅτι μὴ θεοῦ (26) καὶ τῶν θεῶν διαμαρτάνει. Ἄλλα δὲ, ὡς ἂν φέρῃ θεός, οὕτως ἐχέτω, εἴτε διὰ τῶν δεξιῶν ἐπιπέων (27) καὶ χρηστοτέρων οἰκονομείῃ τῆς δικαιοσύνης ἡμᾶς, εἴτε διὰ τῶν ἀριστερίων τε καὶ σκαιωτέρων. Οἶδε τοὺς λόγους (28) τοῦτον ὁ τῆς ζωῆς ἡμῶν οἰκονόμος (29). Ἐν φοβηθῶμεν μόνον, τὸ μὴ τι παθεῖν ἀφιλόσοπον. Ἐπιτωχοτροφήσαμεν, ἐπιλαβεθήσασμεν, ψαλμοφίλιας ἐνεπρωθήσαμεν, ἕως ἐξῆν. Οὐ συγχωροῦμεθα (30) τοῦτο· Ἄλλο τι φιλοσοθήσαμεν· οὐ πενιχρὰ ἢ χάρις. Ἰδαίσομεν, θεωρήσομεν, τὸν νοῦν καθάρωμεν ταῖς θείαις ἐμφάσειν (31), ἢ τάχα καὶ τῶν προειρημέων (32) ὑψηλότερον. Ἡμεῖς δὲ οὐχ οὕτως ἔχομεν· ἀλλ' ὅτι τοῦ ἐνὸς διεμαρτόμεν, τοῦ παντός ἐκπεπωκέναι (33) νομιζόμεν. Μὴ οὕτως· ἀλλ' εἴ τι κραιπνῶμεν τῆς χρηστῆς ἐλπίδος, εἴ τι ἡμῖν ὑπολειπόμενον ἴδωμεν (34)· καὶ μὴ ταῦτα πάσχωμεν τὰς πόλεις, οἱ τῆ μὴ συνεισθῆσαι ταῖς πείσας, πρὸς τοὺς ψόφους (35) ἐξαγριαιόντες, τοὺς ἐπιβάτας ταυτῶν καταβάλλουσιν.

С Ὁ σύμπνοος, καὶ συμπάθης· τὸ δὲ συμπάθης, καὶ γνήσιον· τὸ γνήσιον δὲ, καὶ εἰς συμβουλήν ἀξιόπιστον. Ἐπειδὴ τούτων ἡμεῖς μὲν ἀρχαιότεροι τῆν

* II Cor. vi, 7.

(25) Alias CCXIII. Scripta circa eadem tempora. (26) Ὅτι μὴ θεοῦ. Ita Montac. et Combef. In edit. ὅτι μὴ καὶ θεοῦ.